ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2021

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO

AO MÉDICO PAULO CESAR SILVA MATHEUS.

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Médico Paulo Cesar Silva

Matheus.

Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 24 de Agosto de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual

3.121

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

O médico Paulo Cesar Silva Matheus é Bacharel em Ciências Biológicas -

Modalidade Médica pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Santo Amaro, no

Estado de  São Paulo, é especialista em Reprodução Humana desde o ano de 1980,

especialista em Laboratórios de Gametas no Hospital Nekker em Paris no ano de 1988,

sob a Supervisão de Dr. René Frydman, como também especialista em injeção

Intracitoplasmática de Espermatozoides (ICSI), Memorial Huntington Hospital em

Passadina nos Estados Unidos no ano de 1999.

Além disso, o médico é sócio do Grupo Geare, formado por clínicas, médicos,

embriologistas, laboratórios e uma equipe multidisciplinar, que se tornou um dos

maiores centros de reprodução assistida na América Latina

Sediado no Recife e com mais de 20 anos no mercado, o Geare tem a colaboração

de consultores de reputação internacional e intercâmbio de informações com as

principais instituições de reprodução humana do mundo.

No ano passado (2019), o Geare obteve 86% de óvulos maduros, 76% de

fertilizações e realizou 715 fertilizações in vitro (FIV). Nos últimos dez anos, foram

coletados mais de 28 mil óvulos maduros e cinco mil ciclos de FIV foram realizados,

ultrapassando o número de 2 mil nascimentos através da reprodução assistida pelo

grupo.

Agora a GEARE se encontra no Estado da Paraíba, avançando ainda mais na

delicada temática da reprodução humana. No qual mais de 2 mil famílias paraibanas já

foram prestigiadas pelo atendimento da equipe da Dr. Paulo Matheus. Inclusive o Dr.

Paulo Matheus é o responsável pelo primeiro “bebê de proveta” do Brasil.

Portanto, é imprescindível a aprovação de um reconhecimento do Estado da

Paraíba a esse brilhante e humanista médico, no qual peço apoio de todos os

parlamentares do Casa de Epitácio Pessoa para sua aprovação unânime.